1597 den 10. August wurde Henricus Palm, Kaufgildenmeister in dieser Stadt, von Mathias von Westerholt, Herrn zu Lembeck, unverschuldeter Sachen gefänglich eingezogen, von dessen Soldaten jämmerlich zerschlagen, und starb am 4ten September, welche Begebenheit durch ein, in der Pfarrkirche befindliches Epitaphium für die Geschichte aufbewahrt ist.

1598 am 26. November in dem niederländischen Kriege wurde die Stadt durch den spanischen General Mendoza eingenommen.

1665 war dahier ein Congress zwischen den Gesandten der fürstlichen Häuser Brandenburg und Neuburg, wo wegen der Erbveränderung der beiden Häuser unter Vermittelung der kaiserlichen Commission der Vergleich festgestellt, und am 19. September 1666 zu Cleve bestätigt wurde.

Anlage XIV.

DE MUNITIONE, JURISDICTIONE ET FIDELITATE DUR- STENTIS CIVITATIS.

Conradus Dei Gratia S. Coloniens. Ecclesiae Archi-Episcopus Sacri Imperii per Italian Cancellarius etc. Notum facimus universis tam praesentibus quam futuris, quod cum nos villam nostram Dursine de fidelium nostrorum consilio duxerimus munendam, inhabitantibus ipsum locum data quaedam specialis gratia libertatis cui quidem libertationi Nobilium Nostrorum Theodorici Comitis Clivensis et ejus nati senioris Theodorici consensus accessit, ne imposterum inter nos dictum que Comitem vel ejus haeredes super his quae in dicta munitione sui et nostri juris existant, dubitari contingat, seu altercationis materiam suboriri praesentis scripti serie recognoscimus et fatemur, ipsum Comitem Clivensem qui est, vel qui pro tempore fuerunt annuatim unam in ipsam munitionem marcham obtinere debere in festo B. Michaelis eidem solvendam (pro nota: Diese Mark ist zu Lehen gegeben und wird noch zur heutigen Stunde geboirt) nec ipsum amplius quid ibidem recipere vel extorqueri debere.

Caeterum si, quod absit, inter nos nostramque Ecclesiam ex una parte et dictum Comitem ex altera alicujus guerrae materiam suboriri contigerit, oppidani ibidem nec uni parti nec alteri praestabunt auxilium seu juvamen, sed se in sua bona parte tenebunt et quieti nec in ipsum oppidum armatos aliquos ad nocendum ipsi Comiti, guerra ipsa Durante, destinabimus aliunde, si vero contra alios quam nos ipse Comes guerram vel aliquam habuerit quaestionem ipse de eodem oppido contra tales libere se juvare suis quidem expensis et absque inhabitantium penitus laesione seu damno mancipia vero ipsius Comitis et homines ad ipsius vel suo-

rum castrensiū vel ministerialium advocatias specialiter pertinentes per nostros iudices non cogantur, neque per potentiam ad fodiendum fossata ipsius oppidi, vel alia facienda quae necessitas hujusmodi munitiois exposcit, nisi ea sponte facere voluerint et libenter, nec nemora seu indagines memorati Comit̄is, aut suorum tam ministerialium quam castrensiū praefatorum, absq̄ ipsorum beneplacito voluntatis ad opus munitiois ejusdem aliquatenus succedent.

Testes hujus rei sunt Lotharius vir nobilis de Wickrath, Adam von Frechen, Henricus et Theodoricus fratres de Utenhove, Gerardus natus Comit̄is praefati, Everhardus de Horst, Rutgerus de Galen. In cujus rei testimonium praesentes literas nostro et Capituli nostri sigillo fecimus communiri. Datum Coloniae IV. Kalend. juny 1251.

Anlage XV.

DURSTENSIS CIVITAS PRÆSTAT FIDELITATEM COMITE CLIVENSI.

Universis et singulis praesentes literas visuris et auditoris. Nos Maist., Burgemagist., Scabini totaq̄ universitas oppidi Durstensis notum esse cupimus, tendere praesentium recognoscentes, quod juxta ordinationem compositionis super guerra quam Illustris vir Dominus Theodoricus Comes Clivensis contra nos prosequabatur anno incarnationis Dominicae 1301. tempore messis inter ipsum Dominum Comitem ex una parte, et nos ex altera parte de omnium et unanimi consensu omnium nostrorum et consilio eidem Dno Comiti Clivensi fidelitatis praestationem fecimus in omni solemnitate et modo quo hanc fieri est consuetum, quam omni dolo et fraude penitus exclusis, ipso Domino Comiti omnibusque suis legitimis haeredibus promisimus et promittimus incommutabiliter et fideliter observare, hoc adjecto quod statum firmitatis dicti oppidi firmiorem debiliorem facere poterit pro suae libitu voluntatis. Item adjectum est, quod si, quod absit, Coopidanorum nostrorum aliquis contra promissa rebellus fuerit, dictamque compositionem servare voluerit, illum pro Coopidano nostro non habebimus, nec

commune aliquid cum eodem, et quod si ipsi Domino nostro comiti clivensi suscepti fuerimus, expurgationem nostram faciemus per corporale Magistrorum Burgemest. et Scabinorum saepe dicti oppidi nostri juramentum, nisi rei evidentia vel facti noti dictaverit aliud faciendum, et ad praemissorum fidem et testimonium praesens scriptum dedimus sigilli nostri oppidi munimine roboratum. Actum Muntrebergh et datum anno Domini quo supra in crastino beati Bartholomaei Apostoli.

Anlage XVI.

SEPULTURA CALENEORUM ANTIQUA.

Non intres in Indicium cum fidelibus tuis Domine.

Anno 1611. Starf der Ernvester und Wolvornahmer Hen. Koel.

Im Saar 15—9 den 2. Januarii starf die Ehrenriche Frau Gertrud von Duffe genandt Koelen des Seele Gott gnade.

In honorem individuae trinitatis et memoriam ex PATRICIIS Caleneorum perpetuam spectabilis et expertus vir Henricus Koel Senior Proconsul et aedilis hujus Ecclesiae fieri curavit.

Anno 1601.

Anlage XVII.

Alte kurlödnische Archival-Notiz.

Für zweyhundert und mehr Saaren haben Friderich vonn Dehr und seine Söhne Friderich und Henrich denn Hof zu Dehr besessen und eingehabt. Wie solches aus eslichen Wechselbrievien und andern Beweiß zu ersehen, und sonderlich einen sub dato 1397. Crastino Petri et Pauli Apostolorum etc.